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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá pojetím přírody Františka z Assisi.

Práce je rozdělena do dvou kapitol. První kapitola obecně pojednává o

františkánských spisech týkajících se přírody a rozebírá jejich úskalí, následně

seznamuje se základními událostmi Františkova života. Druhá kapitola je

obsáhlejší a již se soustředí na pojetí přírody v konkrétních františkánských

spisech. Ty se dělí na Spisy o Františkovi a Františkovy spisy. Do první

skupiny patří tři životopisy (Vita prima, Vita secunda, Legenda Maior) a jedna

sbírka legend o Františkovi (Kvítky). Druhá skupina zahrnuje Františkovy listy,

řeholi, modlitby a chvály, mezi kterými vyniká Chvalozpěv stvoření. Pomocí

rozboru jednotlivých spisů se zřetelem na historický kontext a jejich

vzájemným porovnáváním v práci postupně krystalizují jednotlivé Františkovy

náhledy na přírodu, z nichž nejvýraznějším náhledem na ni je náhled pozitivní

jako na dobré Boží stvoření.

Klíčová slova
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Summary
This bachelor‘s thesis deals with the concept of nature by Francis of

Assisi. This work is divided into two chapters. The first one discusses the

franciscan writings dealing with the nature in general, it analyses its rigours,

afterwards introduces the key events of Francis‘ life. The second chapter is

more komplex and focuses on the concept of nature in concrete franciscan

writings. They are recognized as The Writings about St. Francis and The

Writings of St. Francis. The first group consists of three biographies (Vita

prima, Vita secunda, Legenda Maior) and one collection of legends about

Francis (Little flowers). The second group includes Francis‘ letters, monastic

rule, prayers and praises, among which Canticle of the Creatures stands out.

The analyses of particular writings focused on their historical context and

the comparison of writings crystallize the particular perspectives of Francis’s

concept of nature, especially the most outstanding view of nature as God’s

good creation.
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Úvod
Příroda, svět, který nás obklopuje a člověk je do něj vsazen, není

rostlinou ani zvířetem, ani skálou, ani oblakem, přesto však ke světu patří,

vztahuje se k němu a snaží se jej pochopit.

Svatý František je jedním z nejvýznamnějších světců, který si díky

svému láskyplnému přístupu k životu získal náklonnost mnohých. Dnešní

zobrazování svatého Františka na zelené louce mezi zvířátky (obklopují ho

ovečky a srnky, vlk mu sedí u jeho nohou, na klíně má králíčka, v ruce mu sedí

ptáček…) působí poněkud naivně, ale poukazuje na významný rozměr

světcova života. V obecném povědomí setrvává představa Františka jako

milovníka přírody, citlivého muže, s láskyplným vztahem nejen ke všem

němým tvorům, ale i k rostlinám a přírodním živlům.

Františkův vřelý vztah k přírodě je čitelný pro všechny, avšak o

prameni, ze kterého vyvěrá, se už tolik nemluví. Zůstává spíše romantické

vykreslení muže, který se dokáže dobře „nacítit“ na přírodu. Takto

sekularizovanému světci však byla vzata půda pod nohama. František je

významnou osobností dějin křesťanství, chceme-li tedy mluvit o jeho vztahu k

přírodě, nelze mu jeho živnou půdu, křesťanskou víru, odebrat.

Tato práce zpracovává jednotlivé františkánské prameny týkající se

přírody, z nichž postupně krystalizují Františkovy náhledy na ni. Františkánské

prameny obsahují texty dvojího typu, Františkovy spisy a spisy o Františkovy.

První typ je z hlediska výpovědní hodnoty cennější, avšak není příliš rozsáhlý.

Druhý typ se drží více tradice, skrz kterou nepříliš prosvítají některé inovativní

Františkovy náhledy na přírodu, přesto svým širším záběrem podává detailnější

obraz Františkova tradičního pojetí přírody.

Františkův absolutně pozitivní přístup ke stvoření je mnohdy vykládán

panteisticky jako přítomnost Boha ve všem. Přesto vede spíše k opačné

tendenci, kterou lze vyjádřit heslem: společně se vším stvořením k Bohu.
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1. Františkánské prameny

1.1 Františkovy spisy

Příkladný život svatého Františka jako muže vytrvale činorodého, který po

celý svůj život neustal v práci pro druhé oslavuje tak Boha, se svou velikostí

dotkl života mnohých jiných, kteří pak o něm zanechali písemné zprávy.

Samotný vztah Františka k písmu a vzdělání byl však zdrženlivý.1 František

uměl číst i psát, zachovaly se však pouze jeho dva autografy.2 Většinu svého

díla František diktoval bratřím, kteří byli v psaní a latinské gramatice

zběhlejší.3

Františkovy závazné spisy tzv. „oficiální“ lze podle formy rozdělit na

řehole4, listy5, modlitby a chvály6. Z toho nejpočetnější skupinou, ve které se

nachází nejvíce vazeb na přírodní skutečnosti jsou modlitby a chvály

(Pozdravení ctností, Povzbuzení k chválám Božím, Chvály ke svaté hodince,

Parafráze na Otčenáš, Oficium o utrpení Páně a Chvalozpěv stvoření), dále

listy (List věřícím, List celému řádu), pouze zmínka je v jedné z řeholí

(Nepotvrzená řehole).

1 LE GOFF, Svatý František, 34
2ŠTIVAR, František z Assisi, 16, Požehnání bratru Lvovi, List bratru Lvovi
3 ŠTIVAR, František z Assisi, 17
4ŠTIVAR, František z Assisi, 20, Způsob života pro sv. Kláru a její sestry,
Řehole pro poustevny, Nepotvrzená řehole, Řehole, Poslední vůle pro sv. Kláru
a její sestry, Závěť svatého Františka
5ŠTIVAR, František z Assisi, 64-65, List klerikům, List vládcům lidu, První
list kustodům, Druhý list kustodům, Slova života spásy, List celému řádu, List
bratru Lvovi, List sv. Antonínovi, Píseň k povzbuzením. Kláry a jejích sester
6ŠTIVAR, František z Assisi, 111-144, Modlitba před křížem, Parafráze na
Otčenáš, Pozdravení ctností, Pozdravení blahoslavené Panny Marie,
Povzbuzení k chválám božím, Oficium o utrpení Páně, Chvály ke každé
hodince, Lístek bratru Lvovi, Chvály Boha nejvyššího, Požehnání bratru Lvovi,
Píseň bratra Slunce

11

1.2 Spisy o Františkovi

V této kapitole jsou uvedeny pouze spisy, které patří do františkánských

pramenů a nějakým způsobem se vztahující k přírodě. Po formální stránce se

jedná převážně o životopisy a legendy.

První životopis svatého Františka7(Vita prima) a Druhý životopis svatého

Františka (Vita secunda) jsou dílem Tomáše z Celana. Druhý životopis byl

sepsán jako doplňující životopis k Prvnímu životopisu údajně rozšířený o

zaslané vzpomínky na svatého Františka třech jeho řádových bratří (bratra

Rufína, Angeluse a Lva).8 Třetím Celanovým dílem je traktát Kniha o divech

popisující Františkovy posmrtné zázraky.9 Životopisy i traktát jsou sepsány

vytříbeným stylem jak po stránce stylistické, tak literární. Inspirací Celanovy

se staly klasické hagiografy. Vita prima (1228) je prvním oficiálním

životopisem sv. Františka.10

Na dlouhou dobu jediným oficiálním životopisem se však stala Legenda

Maior sepsána sv. Bonaventurou. Tato Legenda byla roku 1260 vyhlášenou za

jedinou správnou Františkovu biografii.11

Autorství Legendy tří druhů (Legenda Trium Sociorum) je připisováno

podle tradice bratru Lvovi, Rufinovi a Angelovi.12 Velkou část této legendy pak

tvoří Zrcadlo dokonalosti (Speculum Perfectionis), které je připisováno pouze

7ŠTIVAR, Legendy, 52
8 LE GOFF, Svatý František, 41
9 LE GOFF, Svatý František, 42
10 LE GOFF, Svatý František, 41
11 Bonaventura stanul roku 1257 v čele Řádu jako jeho „sjednotitel“. Uvnitř
řádu v té době panovaly rozepře mezi tzv. spirituály (radikálně dodržující život
v chudobě…) a tzv. konventuály (umírněnějšími, více se podřizujícími diktátu
papeže). LE GOFF, Svatý František, 37-39
12 Františkánské prameny, 489
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bratru Lvu.13 Problematické však je, že vznik obou textů je datován až do doby

po jeho smrti, tedy texty obsahují jen něco málo z původních textů bratra Lva.14

Dalším významnými texty řadící se mezi legendy jsou: Kvítky svatého

Františka (I Fioretti di San Francesco), soubor staroitalských textů sepsaných


[…]


je znamením pro očistu a obmytí se od hříchu. Konečně země dostává od

Františka nejen oslovení ‚sestra‘, ale i ‚matka‘. Matka církev, která stejně jako

země je živitelkou všech věřících.235

2.4.4.3 Význam chvalozpěvu

Ať už si osvojíme kteroukoliv variantu výkladu, základní význam

chvalozpěvu zůstává stejný, a to, že je hlubokým uznáním pozitivního

významu stvoření. Dokazuje, že František byl jasně přesvědčen o jeho dobrotě.

V chvalozpěvu se pojí Františkova trubadúrská smyslovost pro krásu

přírody, vděčnost poustevníka za dary potřebné k žití a kazatelský zápal chválit

či vybízet ke chvále Boha celé stvoření.

Františkovo bratrské a sesterské oslovování propojuje síť vztahů mezi

veškerým stvořením. František jím nejen vyjadřuje svoji úctu ke každému

tvoru, ať již živému či neživému, ale navazuje s ním přímo vztah. Vztah, který

není vztahem Já-ono, ale je vztahem Já-Ty.236

231 WEAVER, Brothers and sisters, 263
232 SORRELL, St. Francis, 160-161
233 Jn 3,8 CEP
234 WEAVER, Brothers and sisters, 265
235 Ibidem
236 SORRELL, St. Francis, 213
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Závěr

František byl více prostým mužem, než velkým myslitelem, a tak žádnou

ucelenou koncepci pojetí přírody po sobě nezanechal. Zdá se však, že právě

prostý přístup k životu přispěl ke vzniku jeho pevné pozitivní vazby ke

stvoření. Tím, že se František vzdal veškerého majetku a odevzdal se Bohu,

přiblížil se ještě více světu. Svým asketickým způsobem života se mu

nevzdaloval, ale byl nucen více se s ním sžít, pochopit jej. Stejně jako kdysi

egyptští poustevníci.

František však nebyl jen poustevníkem, ale i kazatelem, služebníkem

Božím, který je neustále v pohybu a zvěstuje evangelium každému, kdo je

ochoten naslouchat.

Dva způsoby života, poustevnický a kazatelský, se pak projevují v kázání

ptáčkům, kde se setkává Františkova citlivost pro stvoření s apoštolským

ideálem zvěstování evangelia všem.

Radost, laskavost, soucit, něha, péče a starost, to jsou Františkovy způsoby

vztahování se k přírodě, které najdeme napříč františkánskými spisy.

V životopisech je František vykreslen jako světec, kterému byla dána, díky

víře v Boží vtělení, moc nad veškerým stvořením. František tak vystupuje jako

učitel stvoření, který znovu nastoluje ztracený ráj na zemi. Přesto Františkův

vztah k přírodě není nijak vladařský. František je spíše poutníkem, který se

snaží držet svoje kroky v Božích stopách. Ty stopy jsou pro něj často

obtisknuté v kráse a dobrotě přírody. František je tak „stopařem Boží krásy“

nebo též „Boží lásky“ ve světě.

Jeho cesta by se dala nazvat „nekonečnou cestou tam a zase zpátky“. Cestou

od světa k Bohu a od Boha ke světu. František se tak stává přírodním

mystikem, který s vidinou Boha, nahlíží na svět jako na dobré Boží stvoření a

v zakoušení světa, se navrací k Bohu.
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Nejvýznamnějším Františkovým textem je Chvalozpěv stvoření, ve

kterém se pojí Františkova trubadúrská smyslovost pro krásu přírody, vděčnost

poustevníka za dary potřebné k žití a kazatelský zápal chválit či vybízet ke

chvále Boha celé stvoření. František v něm nastoluje mezi člověkem a

stvořením vztah naprosto originální, a to vztah bratrský a sesterský, rodinný,

který říká, že k sobě všichni v dobrém patříme z milosti toho, který nás stvořil.
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Přílohy
Chvalozpěv stvoření

Text Chvalozpěvu stvoření

1Nejvyšší všemohoucí dobrý Pane,

tobě patří chvála, sláva, čest a každé dobrořečení.

2Náleží jen tobě, Nejvyšší,

a žádný člověk není hoden vyslovit tvé jméno.

3Buď pochválen, můj Pane, spolu se vším svým stvořením,

Především s panem bratrem Sluncem,

jenž je dnem a skrze něhož nám dáváš světlo.

4A on je krásný a září velikým jasem;

tvým, Nejvyšší, je obrazem.

5Buď pochválen, můj Pane, za sestru Lunu a za hvězdy,

na nebi jsi je stvořil jasné, vzácné a krásné.

6Buď pochválen, můj Pane, za bratra vítr,

za vzduch a oblaka, za jasnou oblohu a každé počasí,

jímž dáváš svým tvorům obživu.

7Buď pochválen, můj Pane, za sestru vodu,

která je moc užitečná, pokorná, vzácná a čistá.

8Buď pochválen, můj Pane, za bratra oheň,

kterým osvětluješ noc,

a on je krásný, veselý, silný a mocný.

9Buď pochválen, můj Pane, za naši sestru, matku Zemi,

která nás živí a stará se o nás

a vydává rozličné plody s pestrými květy a bylinami.

10Buď pochválen, můj Pane, za ty, kdo odpouštějí pro tvou lásku

a snášejí křehkost a trápení.

11Blaze těm, kdo to snášejí pokojně,
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neboť tebou, Nejvyšší, budou korunováni.

12Buď pochválen, můj Pane, za sestru smrt těla,

který žádný živý člověk nemůže uniknout.

13Běda těm, kdo zemřou ve smrtelných hříších;

blaze těm, které nalezne [ve shodě] s tou nejsvětější vůlí,

protože druhá smrt jim neublíží.

14Chvalte mého Pána a dobrořečte mu,

děkujte mu a služte mu s velkou pokorou.“237

237 ŠTIVAR, František z Assisi, 145-146
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