## Posudek bakalářské práce

**Student: Rút Junová**

**Oponent: Matěj Hájek**

Studentka Rút Junová odevzdala k obhajobě bakalářskou diplomovou práci s názvem „Pojetí přírody Františka z Assisi“, která byla napsána pod vedením doc. Pavla Hoška, ThD. při katedře religionistiky. Studentka odevzdala práci v řádném termínu a opatřila ji všemi adekvátními formálními náležitostmi.

Práce má jasnou a výstižnou strukturu. Je vyváženě rozdělena na dva hlavní oddíly (1. Františkánské prameny, 2. Pojetí přírody Františka z Assisi), které jsou vhodně orámovány Úvodem a Závěrem.

Hlavní téma práce je srozumitelně vyjádřeno již v jejím názvu. Autorka zkoumá teologickou perspektivu, s níž přistupoval řeholník a světec František z Assisi k přírodě – Božímu stvoření.

V úvodu vyjadřuje autorka přesvědčení, že pochopení osobnosti a díla Františka z Assisi, a tedy i pochopení jeho vztahu k přírodě, není možné bez zkoumání jeho spirituality a z ní plynoucí Františkovi teologické intuice. S populárním obrazem „sekularizovaného světce“ (str. 9) nevystačíme.

V oddíle 1 popisuje autorka důležité souvislosti myšlenkového světa Františka z Assisi na pozadí dostupných životopisných dat. Přehledně představuje obsah hlavních tradičních Františkových životopisů, resp. děl samotného Františka. Stručně, ale dostatečně uvádí důležité výzvy týkající se bádání o Františkovi. Odkrývá důležité tématické odstupňování ve františkánských životopisných pramenech. V oddíle 2 se již autorka soustředí přímo na své téma, pro něž si vymezením kontextu v oddíle 1 vhodně připravila půdu. Průzkum Františkova teologického pojetí podniká Junová s logickou postupností. Nejprve se pokouší vymezit stěžejní pojmy (kapitola 2.1), poté zasazuje Františkovy pojmy a formulace do soudobých kulturních a dějinných souvislostí (kapitola 2.2) a poté přechází k samotnému pojetí přírody, jež sleduje ve dvou hlavních literárních okruzích, totiž spisech o Františkovi (2.3) a spisech samotného Františka (2.4). V závěru vše dostatečně a srozumitelně shrnuje a vyhodnocuje zjištěné.

Již v úvodu je řečeno, že František jakožto prostý věřící, služebník Boží a kazatel bez akademického vzdělání či zájmu, nevytvořil žádnou ucelenou teologickou koncepci stvoření / přírody. Přesto je možné v jeho životě i díle konturované pojetí nalézt. Je charakterizováno formulací „příroda jako dobré stvoření“. Autorka jej opakovaně hodnotí jakožto originální (str. , 45-46, 47, 59). Hlavními teologickými východisky pro typicky pozitivní, dokonce až adorující, postoj k přírodě jakožto Božímu stvoření je pro Františka teologie vtělení inspirovaná tradičními církevními učiteli (str. 21-22). Zajímavé je, že František je vnímán (nebo i sám sebe vnímal) jakožto nositel, či dokonce vykonavatel zázračného metafyzického dění, které vede stvoření k vykoupení. Vyprávění o neobyčejných vztazích se zvířaty, rostlinami a přírodními živly je zvěstováním obnovy tragicky ztracené vzájemnosti, ba mystické jednoty mezi jednotlivými aspekty stvořeného světa, ale též mezi stvořením a milujícím Stvořitelem. František může být označen za neobyčejného agenta tohoto vykoupení, který jde ve šlepičích Kristových (především str. 26, 30, 44-45). Zároveň je ale opakovaně zdůrazňováno, že Františkův cíl nebyl zde na zemi, nýbrž v nebi. Cílem Františkovy služby je obrácení veškerého stvoření k jeho milujícímu Otci. František je pouhý „stopař Boží lásky, resp. krásy“ (str. 37, aj.). Ráj na zemi není samoúčelný, obnova vztahů mezi stvořenými věcmi a bytostmi je prostředkem k obnově vztahu ke Stvořiteli. A naopak. Obnova vztahu ke Stvořiteli je prostředkem obnovy láskyplných vazeb mezi jednotlivými částmi stvoření. František se zřejmě pohybuje na hraně přílišné afirmace ve vztahu k dobrotě a důstojnosti stvoření, ale nařčení z panteistické hereze prý nejsou na místě (str. 53-54). Vidíme tedy, že Junová nejen popisuje, nýbrž také podniká sympatický pokus o teologické zhodnocení

Františkova přístupu. Spokojuje se se zařazením Františka jakožto (prvního?) přírodního mystika putujícího od Boha ke světu a společně zase zpátky domů. Poněkud vágní označení mystik vyjasňuje mladá badatelka za pomoci promyšlené a relevantní klasifikace E. Underhillové – průkopnice moderního fenomenologického výzkumu mystiky (str. 44-45).

Rút Junová jasně a srozumitelně odkrývá to, o co jí v jejím badatelském úsilí šlo. Na základě studia hlavních pramenů popisuje a krátce i teologicky zhodnocuje vztah a teologický postoj Františka z Assisi vůči přírodě. František vnímá bytostné sepjetí s přírodou a ve světle skutečnosti inkarnace hovoří o stvoření nadějně a mnohdy euforicky. Nikdy ovšem neztotožňuje vděčnost a úctu ke stvoření s pravým a vposledu jediným cílem našeho uctívání, vděčnosti i touhy – Bohem, pramenem a cílem všeho. Nezodpovězena zůstává snad jen stěžejní otázka po počátku. Co vyrůstá z čeho? Úcta a láska k Bohu se rodí z žasnoucího vztahu ke stvoření, anebo naopak? Nic víc nám Rút Junová dlužna nezůstala.

Po formální stránce je práce vedena uspokojivě. Junové bádání je opřeno o solidní a obsažný výběr pramenů jak sekundárních, tak primárních. Práce ovšem trpí četnými stylistickými i gramatickými nedostatky. Těch je škoda o to víc, že autorka prokazuje schopnost nápaditého, přesného a přitom neotřelého jazykového užití.

Na základě popsaných skutečností navrhuji pro velmi zdařilou bakalářskou práci hodnocení B.

Matěj Hájek